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POLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI és IRODALMI NAPILAP.
SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:

Iskola-utcza, Pfann-féle ház, 21. sz. 
Bérmentetlen levelek csak ismert kéztől fogadtatnak el.

HIRDETÉSEKET 
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal 

mérsékelt árjegyzék szerint számit.

Fojtó légkör.
Budapest, nov. 24.

A fáklyás-ováczió az uj miniszter- 
elnöknek tehát mégis megtörtént — a 
demokráczia szent nevében.

Ne firtassuk : vájjon a csupa kor
mánypárti rendező urak a legmaga
sabb polczra jutott munka emberében 
csakugyan a nagy eszmét akarták-e 
megünnepelni és fáklyavilágnál de
monstrálni azt, hogy ezé s általa és 
benne a polgári munkás szellemé a 
jövő, avagy a demokráczia eszméje 
csak álarczul szolgált a politikai czél- 
zat eltakarására. Elégedjünk meg az
zal, hogy az ováczió ez alatt a fönsé
ges czég alatt ment végbe. És igy 
szívesen áment mondhatunk rá mind
nyájan, akik tiszteljük Wekerlében a 
hazának érdemes munkását.

Ha azonban ez a fáklyás-tisztelgés 
a csillogó jelszavu lobogó alatt mégis 
politikai tüntetés — vagy legalább az 
is — akart lenni, akkor bizony nem 
értek el vele semmit. Annyit használt 
ez a végelgyöngülésben szenvedő u. 
n. szabadelvű pártnak és az uj kor
mánya állásának megerősítésére, mint 
a halálos betegségben kinlódónak a ku
ruzsló ráolvasása. A közvélemény szeme 
annyira kinyílt már, hogy nincs annyi 
fáklya széles Magyarországon, ameny
nyinek fénye azt elvakitani és füstje 
annak a tisztánlátását elhomályosítani 
bírná. S ha úgy kellene a tegnap esti 
fáklyás ünnepséget tekintenünk, mint 
politikai tüntetést, akkor azt monda
nánk reá, hogy fejetlenségével és zűr
zavarával úgy folyt le, mintha a po
litikai helyzetet akarta volna jelké
pezni.

A fáklyák fénye kialudt, de a 
füstje mintha megmaradt volna. A po
litikai légkör fojtó gőzzel van telítve, 
amely nehezíti a szem tájékozását és 
nyomja a lelket. Aggodalom fog el 
bennünket a jövő iránt; mert érezzük, 
hogy amiben vagyunk, az ha még 
nem maga a khaósz, de úgy hasonlít 
hozzá, mint egyik tojás a másikhoz.

A még mindig uralkodó s a meg
szokott hatalomhoz kétségbeesetten ka
paszkodó kormánypártban forrongás 
— az elvi egységnek nagy zajjal tör
tént kihirdetése után. A főrendiházban 
hadüzenet az uj kormány programmja, 
illetve ennek kulmináló tétele, a köte
lező polgári házasság ellen. Az ország
ban a papság kezdődő mozgalma 
ugyanaz ellen. Az ellenzékek a parla
mentben harczra készen. A felekezetek 
egymás ellen hadilábon. S mindezek 
mellett a mindinkább vérszemet kapó 
nemzetiségi mozgalom.

Álljon elő, aki irigyli Wekerlét, a 

magyar demokráczia ünnepelt lovag
ját — a miniszterelnöki széken.

Mentül tovább kísérjük figyelem
mel az események fejlődését, annál 
élénkebben fölujul lelkűnkben a saj
nálkozás Wekerle iránt, aki — amint 
hovatovább kiviláglik, — elég gyönge 
volt a királynak Bécsben meg nem mon
dani a teljes igazságot az ország 
és a pártok helyzete felől és elfogadni 
a kabinetalakitást oly alapon, amely 
nem szilárdabb a lápok ingo vány ánál. 
Rálépett erre az ingoványra, amely 
el fogja nyelni a minisztériumával 
együtt rövid időn. A kollegáiért nem 
kár, de nagy kár őérette. Mert olyan 
pénzügyminiszterünk már elég volt, 
aki az országot belevitte a pénzügyi 
hínárba, de aki onnan az egyensúly 
helyreállításával kihúzta, csak egy 
volt: ő. Ha elhihetnők, hogy tudva 
tette azt, amit tett, azért, hogy a ko
ronának ad oculos demonstrálja a mai 
párturalom tarthatatlanságát, megten- 
nők a római Curtiusnak s azt monda
nánk, hogy nemzeti hős, miként az 
volt, föláldozta magát a hazáért. De 
igy is sajnálnék. Ha azonban tudatlanul 
ment neki, az öreg Tisza útmutatása 
mellett, a veszedelemnek, úgy kétsze
resen sajnáljuk.

Ez utóbbi oly mértékét adná a 
„polgár - miniszterelnök44 államférfim 
naivitásának, hogy szinte kedvünk 
volna az első föltevés mellett állást 
foglalni. Első sorban mindjárt azért 
is, ahogy a minisztériumát összeboro
nálta. Eltekintve a többiektől, akik 
legnagyobbrészt a szerencsétlen Sza
páry-kormány bünterheit czipelik ma
gukkal: a belügyek, a legfontosabb 
reszort élére oly férfiut állít, aki köz
igazgatással soha életében nem foglal
kozott. És a kormány programmjában 
még mindig ott van, kimagasló pont
ként, a közigazgatás reformja, vagyis 
államosítása. Hát a Wekerle-miniszte
rium ezzel a műkedvelővel vigye azt 
keresztül ? Ezt komoly ember el nem 
hiheti ; de igenis elhiszi azt, hogy 
meg fogja azt — ha fogja — csi
nálni más valaki — más kormányban. 
A Wekerle-kabinet nem fogja azt 
megérni.

S miért nem ? Azért, mert a ha
talmi elődök annyi bűnt követtek el 
a nemzet ellen, hogy az őket támo
gató pártnak a reputáczióját is tönkre
tették ; annyi vihart támasztó szelet 
vetettek el, hogy az el fogja söpörni 
a polgári czég alatt létesített kor
mányt is, épp úgy, amint el fogna 
söpörni valamennyi kormányt, ame
lyet a szabadelvű párt kebléből még 
utána fölállítani megkísértenének.

Wekerle a szabadelvű párt bűnei
ért fog lakolni, bár ő maga ártatlan 
lehetett azok elkövetésében. Meg fogja 
buktatni az a török, amit Tisza atya
mester fogott — neki: a kötelező pol
gári házasság. Pártérdekből, hatalom
vágyból fölidézték — bocsánat a tri
viális szólásért — az ördögöt s az most 
a sarkukba csimpaszkodik. Ha nem 
akarják megcsinálni a polg. házassá
got, az is baj, ha megakarják csinálni, 
az is baj. Az első esetben humbug- 
politikosoknak bizonyulnak s elsöpri 
őket a megsértett szabadelvüség, a má
sodikban a konzervatív, a reakcionárins 
áramlat.

Egy képviselő.

Kitüntetések, ö Felsége Hegedüs 
Ferencz, a pénzügyi közigazgatási bíróság 
itélöbirájának, saját kérelmére történt nyu- 
galmaztatása alkalmábál, sok évi hü szolgá
latai elismeréséül a Lipót-rend lovagkereszt
jét, Crausz István, Nyitra vármegye alis
pánjának ezen minőségben tett jeles 
szolgálatai elismeréséül, a harmadosztályú 
vaskoron a-r ende t, dr. Hankó Ödön 
deési városi főorvosnak a közügyek terén 
szerzett érdemei elismeréséül a királyi 
tanácsosi czimet, dr. Steiner Mór 
odessai osztr. magy. főügynökségi volt or
vosnak, közhasznú és önzetlen működése 
elismeréséül a Ferencz József-rend 
lovagkeresztjét adományozta.

Országgyülés.
Aképviselőház ülése.

Budapest, nov. 25.
Indemnyti.

Bánffy Dezső báró elnök megnyitja az 
ülést fél 11 órakor, s bemutatja a beérke
zett jelentéseket.

Beöthy László bemutatja a mentelmi 
bizottság jelentését.

Következik a napirend, az indemny
tási vita.’

Beöthy Ákos: Felszólal, mert sok fon
tos dolgot nem említettek a vita folyamán. 
Kezdi azzal, hogy a törvényjavaslatot nem 
fogadja el, mert ez a kormány ugyanaz, 
mint a másik. Az egyik 19, a másik egy 
hijján 20. (Ah : Ah ! jobbról.) A kabinet
válság nem teszi rá a rendszer, hanem csak 
a személy válság benyomását. Politikai fon
tosságot nem tulajdonit neki. A válság külső 
körülményeit nem ismeri. Bécsben folyt le. 
Azért, mert itt a korona tényéröl van szó, 
joga van a parlamentnek azt megbeszélni. 
Ha pedig intormáczió alapján történt a vál
ság, annak nem lett volna szabad egyolda
lúnak lenni, meg kellett volna hívni az el
lenzéket is. Foglalkozik az elkeresztelési 
kérdéssel, majd kijelenti, hogy a miniszter
elnökkel legnagyobb tisztelettel viseltetik, 
mint reszortminiszter érdemeket szerzett, de 
nem tud esetet rá, hogy politikai nyilatko
zatot tett volna. Erre precedens sehol sincs. 
Senki se ismeri nézeteit. Azt kell rá mon
dani, hogy az ö kineveztetése nem más, 
mint egy nagy ugrás a sötétben. Ugyanezt 
mondhatja a belügyminiszterröl.Czitálja Zsom
bolyán tartott beszédjét, a melyben pártolta 
részben az oláh memorandum kívánságát, hogy
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még szavazati jogot kell adni olyanoknak, a 
kiknek ez idő szerint nincs. Ő (Beöthy) 
azt hiszi, hogy nem lehet állampolgári jogot 
adni azoknak, akik az állam ellen küz
denek. Czáfolgatja azután a miniszterelnö
köt, aki azt mondta, hogy a 67 iki ki
egyezést nem lehet fejleszteni. Az udvar
tartásra nézve nem egyezhetik bele, 
hogy a mit a pénzügyminiszter megígér, 
azt a miniszterelnök megtagadja. Bizo 
nyitja, hogy a katonai szellem még mindig 
a régi. Meg lett hamisítva a liberalizmus 
is, melyet Tisza Kálmán is folytonosan 
kompromittált. Megtámadta a gyülekezési 

jogot, a bírói függetlenséget s megtámadta 
a liberalizmust, mikor egy olygarchikus 
felsöbázat csinált.. (Úgy van!) Az a fényes 
rethorika, melyből múltkor összeszőtte be
szédjét a miniszterelnök, csak egy fátyol 
volt, melyet a nemzet szemére akart bo
rítani, hogy elborítsa az alatta levő csúnya 
dolgokat. Meg van hamisítva maga a par la 
mentárízmus is az által, hogy egy pártnak 
hatalma 25 éven át ptrmanencziában van. 
Minden uj kabinet az ellenzék akcziója 
folytán jött létre, minden előbbi kabinetre 
kigyót-békát kiáltottak s mindezen válto
zásokhoz az ellenzék erőszakosságára volt 
szükség, — az ilyen kabinetnek kezdemé
nyezési iniciativája nincs. A kormányt jel
lemzik a felelősség hiánya, s hogy az elvek
hez nincs benne ragaszkodás. Bármi hibát 
követ el, a többség felelősségre sem vonja. 
Vagy helyes volt a Szivák-féle határozat s 
akkor azt fenn kell tartani ; vagy az a 
helyes politika, amit most akarnak csinálni 
s akkor azzal kellett volna kezdeni. Nincs 
tisztelet a személyek iránt sem. Ha a 
miniszterelnököt megunják, eldobják, mint 
egy kifacsart czitromot. így tettek Széche
nyivel, Fabinyival, Szapáryval . . .

Busbach Péter: Önök sajnálják?
Többen (balról.) Nem sajnáljuk ! (Zaj.) 
Beöthy Ákos: A följrati vita alkalmá

val fölmerült a kérdés, hogy ki a vezér a 
szabadelvüpártban ? A miniszterelnök-e, vagy 
Tisza Kálmán. Akkor fölszólalt Tíszü Kál
mán s kijelenté, hogy a vezér mindig a mi
niszterelnök ö csak közlegény. No hát azóta 
látják, hogy & pártban a közlegény, ha 
megunja, elcsapatja a generálist, — A 48. 
előtti pártnak liberális hagyományai az egész 
ország kőzkincsét képezik. Azért van jo
gunk megvizsgálni, hogy azok, akik örö
kösöknek mondják magukat, mit csinálnak 
e becses örökséggel. Ha a 48. előtti liberá
lis vezérférfiak fölkelnének sírjaikból, nem 
ismernék el önöket örökösöknek, hanem meg
tagadnák önöket, mint én sem ismerem el 
azoknak. (Élénk tetszés balról)

Gr. Csáky Albin : Aki ezt a vitát nyu
godtan szemléli, sajátságos impressiót nyer. 
Az uj kormány igen határozottan fejezte ki 
programmját s ennek elvi helyességét — 
két tisztelendő képviselőn kívül — senki 
kétségbe nem vonta s mégis mindun
talan megtámadtatik holmi apró-cseprő 
dolgok miatt. — Rásütik a kormányra 
s pártjára az inkonzekvenczia bélyegét. — 
Miért ? Azért, mert a kormány programm- 
jába többet vett fel, mint ígért ; elfeledik, 
hogy az az időközi viszonyok logikus kö
vetkezménye. (Élénk helyeslés jobbról.) 
Olyan az, mint mikor azt az adóst porolik 
be, a ki többet akar fizetni, (Ellenkezés 
balról. Zajos helyeslés joobról.) azért akar 
többet fizetni, mert meggyőződött, hogy hi
telezője nem tud megélni abból. (Zaj.) Az 
elkeresztelési rendelet magában nem volt 
alkalmas ily zavaros helyzetet teremteni. 
Dehát megtörtént. Mi czélja volt a rende
letnek ? — Egy czélja: az államtörvény 
végrehajtásának biztosítása s az által az ál
lam tekintélyének biztosítása. Hozzátette, 
hogy ha ez nem lenne lehetséges, rajta lesz, 
hogy törvény által biztosítsa az állam te
kintélyét. Utóbb csakugyan meggyőződtek, 
hogy törvény által kell intézkedni az álta
lános polgári anyakönyvek behozataláról 
de addig is, mig ez megtörténhetik, 
részleges polgári anyakönyvek behozata
láról kell gondoskodni. Mi inkonzekvenczia 
van ebben ? Ekbor felmerült a kérdés, hocv 

nem ez a forrása a bajnak, hanem vissza 
kell térni a forráshoz, meg kell változtatni 
az 1868. XII. törvény czikket. Ekkor 
Ők azt felelték, igen, meglehet, de 
csak úgy, ha behozzák a kötelező polg. 
házasságot. (Nem mondták ! Később mond
ták ! balról). Már moss elérkezett az az idő, 
hogy a kormány az első alspra áll tt. Hol 
itt az inkorzekvencia ? Ezután foglalkozik 
azzal, hogy miért nem lépett ö vissza ? 
Szerinte semmi tárgyi ok arra nem volt Ha 
saját kényelmés tekintené, akkor talán 
ürügyül használhatta volna ezt (zajos éljen
zés jobbról) De kötelességérzete azt paran
csolta, hogy e helyen ki kell tartania (zajos 
éljenzés jobbró'), mivei az ő elvei jutottak 
diadalra, kötelessége i t maradni. (Éljenzés 
jobbról). Arról van meggyőződve, hogy a 
politikai gyávaság egy neme lenne, ha most 
elhagyná helyét, ezért maradt meg minisz
ternek. (Zajos éljenzés és taps jobbról)

Apponyi Albert gr (Halljuk ! Halijuk !) 
Nem volt szándéka a ^itábn reszt venni . . . 
(Halljuk ! Nagy zaj).

Balogh Géza: Ilyenkor az elnök nem 
tud rendet csinálni !

Elnök (dühösen). A képviselő urat 
rendreutasitom. Nincs joga az elnököt uta
sítani. (Óriási zaj.) Horváth Gyula föláll, 
a házszabályokhoz kíván szólni.

Elnök : Apponyi Albert gr. urat illeti a 
szó. (Apponyi leül, Horváth Gyula szólni 
akar).

Elnök : Apponyi képviselő ur megkezdte 
beszédét. (Közbekiáltások : Nem kezdte. 
Károlyi Gábor folyton közbekiált, senki se 
akar beszélni).

Elnök : Az ülést 10 perezre fölfüg
gesztem !

A képvise’ök a középre gyűlnek. Élén
ken tárgyalják az esetet Az ellenzéki fér
fiak kemény megjegyzésekkel illetik az el
nök eljárását. „Bakakáplár módjára^ nem 
lehet dirigálni, kiáltják Polónyi és Károlyi. 
A ház hangulata valóságos puskaporos hordó, 
mely az első gyujtóanyagrs föl fog robbanni. 
Az ellenzék izgatott hangulatát Szilágyi és 
Tisza Lajosnak a kabinetbe való lépésének 
tulajdonítják. Horváth Gyula, aki egykor 
aielnoke volt a háznak, szenvedélyesen ma
gyarázza, hogy az elnöknek nem volt joga 
rendreutasitani Baloghot.

Elnök az ülést újra megnyitja. Apponyi 
Albert gr. képviselő ur fog beszélni. (Nagy 
zaj. Felkiáltások balról: Halljuk a minisz
terelnököt).

Wekerle Sándor: Kéri a házat és Hor
váth Gyula képviselő urat, hogy várják 
be Apponyi beszédét. (Helyeslés.)

Apponyi Albert gr. : Nem akart fölszó
lalni, de a vita oly nagy arányokat öl 
tott, hogy szükségesnek találja fölszólalni. 
A szőnyegen levő törvény olyan, mely bizalmi 
kérdésnek tekinthető. Valamely kormány 
bizalmi kérdésénéi csak az jöhet tekintetbe, 
vájjon a kormány programmja érdemel e 
bizalmat. Ö személyi tekinteteket nem is
mer. A személyi érdekeknek nagy tőkéjé
vel rendelkezik a kormány, ezt elösmeri. 
De itt a politikai képességről és qualifiká- 
czióról van szó. (Helyeslés.) De amennyiben 
bizonyos elvek személyekhez is vannak kötve, 
a megítélés is bizonyos tekintetben sub- 
jektiv.

A t. kultuszminiszter nagy sikerrel be
szélt. De az ö kiváló egyéniségének se 
szabad elfeledni azt a nagy kérdést, mely 
szőnyegen forog. Reflektál a miniszterelnök 
tegnapelőtti felszólalására, mely a kabinet 
elvi alapon való alakulását hangoztatta. De 
mert az elvek változtak, csodálkozik, hogy 
a volt kormány legtöbb tagja vállalkozott 
e megváltoztatott elvek támogatására. Fej
lődés minden politikában van.

A vallásügyi politika kezdettől fogva 
nem felelt meg a hozzájuk fűzött köve 
telméíiyeknek. (Helyeslés balról) Nem vi
tatja, hogy a polgári házasság helyesebb 
politika-e, mint a Szívók féle hat. javaslat. 
Konstatálja azonban, hogy a miniszterelnök 
politikája moat a helyesebb, azt ő régebben 
elismerte. Ők azonban azt mondják, hogy 
ez mái politika,

Boncz Miklós: Az eszközök mások. 
(Nagy derülíség.)

Apponyi Albert gróf: Az eszközök te
szik a különbségét. (Helyeslés halról.)

Vajay tegnapi felszólalására, hazafias kö
telesség válaszolnia, hogy annak hatását 
csökkentse. Azt hiszi, és óhajtja, hogy az 
ellenakczió nem fog elmérgesedett jelleget 
ölteni s mindenkinek hazafias kötelessége, 
hogy a keletkező tűz lelohasztására töre
kedjék. (Helyeslés.)

Vannak társadalmi szükségletek me
lyeket ki kell elégíteni. Ilyen a házassági 
kérdés rendezése is. Pé.dát hoz annak il
lusztrálására, milyen zűrzavarok uralkodnak 
nálunk a házasság terén. A mai állapotok 
a közmorál szempontjából is tarthatatlanok. 
(Általános helyeslés.) A házasság lazaság?, 
fölbontásának könnyűsége példátlan Euró
pában s még külföldieket is csábit arra, 
hogy hozzánk jöjjenek, mint egy szemét
lerakodóhelyre. (Helyeslés ) Már most kérdi, 
vájjon a vallás tekintélyében, a közmorálba 
fektetett hitnek megfelelnek e ezek az 
állapotok. A kérdés igy áll : v^gy a status 
quo fentartás;*, vagy állami törvények utján 
való átalakítása. (Általános helyeslés.) Aki 
az előbbit helyesei, az öntudatlanul vagy 
öntudatosan az ország nyugalmának meg
zavarására tör. Vajay azt hiszi, hogy 
az egész ország katholikus, pedig 58 szá
zalék a katholikus és 42 perczent a más 
vallásu

Ennek az országnak nem lehet más 
jeliege, mint a mit neki a polgárok összoséga 
kölcsönöz (Helyeslés), tehát az egyenjogú
ság és sz badaág (Viharos tót zés és taps 
minden oldalon.)

Akárki lenne a küzdelemben a győztes, 
ez az országra veszedelmes lenn*1. A pol
gári házasság nem fenyegeti az egyház 
jogait, melyek függetlenek maradhatnak. (Ál
talános h-lyedé?).

A lelkészeknek azért megmarad az a 
magasztos hivatásuk, hogy a híveket er
kölcsre és vallásos érzületre oktassák. (Álta
lános helyeslés.) Azt szabad és lehat 
remélni, hogy a lelkészek nem fognak kul
túrharcáét provokálni Ha bárki az ő egy
házát megtámadná, ő állna a védők első 
sorába, (Helyeslé?.) De ez a történt nyilat
kozatok után ki v«*n zárva. Azt hiszi, van 
joga hozzá, hogy e törekvését a kormány 
magáévá tegye és előmozdítsa. Újból fel
hívja a figyelmet, hogy a polgári anya 
könyvekre vonatkozó azon intézkedést, 
mely csak részben és feltételesen kíván 
intézkedni, ejtse el a kormány. (Helyezés 
balfelöl.) Sok mfd van, a mely k.>zt a 
kormány választhat, de ne válasston olyant, 
mely uj vihart provokálhat.

Áttér ezután a belügyminiszter tegnapi 
nyilatkozatára. Barátságos érzelmeket táplál 
Hieronymi iránt, kinek tegnapi kijelentései 
álláspontjukat közelebb hozzák egymáshoz. 
De kérdi, mért nem tesz a kormány kö
telező ígéretet e reformok sorrendjére nézve ? 
Hisz ez nem lehetetlenség! Figyelmezteti 
a kormányt, hogy egy törvény, mely a 
választások tisztaságát czélozza, hiányzik a 
programúiból.

A belügyminiszter helyesen tette volna, 
ha egyenes, határozott nyilatkozatot tett 
volne s nem vonakodott azon döntő nyilat
kozat kimondására, mely az egész ellenzék 
helyeslésével találkozott volna. (Helyeslés 
balról.)

(Kőzbeszóiások jobbról.)
Apponyi Albert: Szeretném a közbeszó

lásokat egészen hallani.
Károlyi Gábor (átkiált a baloldalra) : Ne 

szégy éljék magukat. (Derültség.)
Apponyi Albert gróf : Óvatossági politi- 

tikára ma is szükség van s intézményeinket 
nem egyes nemzedékre, hanem egy messze 
jövőre kell megcsinálnunk. (Helyeslés balfe- 
lől.) Ha mi e padokról, a hol a 67-iki ki
egyezés hivei ülnek, azt hirdetjük, hogy a 
kormánypárt a 67-iki törvényeket nem tudja 
felhasználni, akkor ne álljanak elő az
zal, hogy e törvényeket nem szabad fej
leszteni. (Helyeslés balfelől.) összehasonlítja 
a nmvar narLmentet sz osztrák nar ament- ek
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tel. Ott bármily szenvedélyesek a politiku
sok, sem a kormány, sem az elnök nem 
tesznek semmit ; itt merényletnek nevezik a 
közbeszólást. (Zajos helyeslés és taps bal
ról.) Ott a nemzeti aspirácziók udvarképessé 
teszik a parlamenti férfiakat, itt már a 
kormányellenes működés is kormányképte
lenné. (Zajos helyeslés balfelöl.) Alkotmá
nyunk évezredes oszlopai fennmaradjanak, 
ez a föczél s ö ezt követeli a mai kormány
tól is, ha krízist emleget, nem az imént le
zajlott válságot érti, hanem, amely már évek 
óta van a nemzet életében. Ez a véderő 
vita óta lappang és forr. A kormány ellen 
az ujonczjutalék ma?yarázásának kérdésében 
intézett támadást visszaverték ugyan, de a ke
délyek azóta forrongásban vannak s a nyugal
mas alap mindaddig vissza nem lesz állítva, 
míg az alkotmányos aspirácziók ki nem 
lesznek elégítve. A Tisza-kabinet rekonstruál
tatok fényes tehetségekkel, de nem síké 
rült. így járt a Szapáry-kormány is. Most 
a liberalizmus hangoztatásával akarják a 
krízist elhárítani. Ez sem fog sikerülni. 
(Helyeslés balról.) Két szárnya van a nem
zetnek : az egyik a nemzeti érzés emelke
dettsége, másik a liberálizmus. (Zajos he
lyeslés.) Ha az egyikkelnem tud a kormány 
emelkedni, akkor a másikkal hasztala
nul fog csapkodni. (Zajos helyeslés és 
taps a baloldalon.) A nemzeti fejlődés és 
szabadelvűsé^ egymás nélkül el nem lehet
nek soha ! (Zajos, megmegujuló tetszés és 
éljenzés. Szónokot számosán üdvözlik. Föl
kiáltások : öt perez szünet!)

Elnök : Öt pereznyi szünet ! (Apponyit 
egyre zajosan éljerzik. A hatás óriási. Meg
megujuló taps és éljenzés. Általános az a 
vélemény, hogy így még nem beszélt Ap 
ponyi. Valóságos esemény mai beszéde.)

Szünet után fölszólal:
Horváth Gyula: Kéri az elnököt a ház 

rendjének fönntartására.
Elnök utal a házszabályok 404 ik sza

kaszára, mely megadja az elnöknek a jogot, 
hogy a rendet zavaró képviselőt rendreuta- 
sitsa. Ö e jogával élt. (Felkiáltások : Ne ide
geskedjék az elnök.)

Elnök: ügy találta, hogy Balogh Géza 
képviselő zavarta a rendet. (Felkiáltások: 
Nem zavarta.)

Elnök.' Lehet valakinek a fölfogása, de 
ö a házszabályok szerint járt el. (Helyeslés 
jobbról).

Wekerle Sándor miniszterelnök: Bár
mennyire tetszetős volt is Apponyinak be
széde, tartozik utolsó részére válaszolva ki
jelenteni, hogy nem engedi, hogy a nemzeti 
elvek szolgálata egy pártnak a monopóliuma 
gyanánt tekintessek. (Helyeslés jobbról, nagy 
zaj a baloldalon).

Wekerle Sándor: Ez se tetszik?
A közvélemény elsöpörné azt a kor

mányt, mely nem a nemzeti érdekek szol
gálatában áll. Ö a nemzet igaz szolgája akar 
lenni, aki az ország vitális érdekeit akarja 
előmozdítani. (Zajos helyeslés jobbfelöl.) 
Igenis megóvja azt a szárnyat, mely a nem
zeti elveket képviseli, de Ikarus szárnyakat 
viaszból nem akar.

A portiküsok értékét nem a név nagy
sága, hanem politikája szabja meg. Sohase 
találkozom Becsben olyan törekvéssel, mely 
a 67 iki kiegyezés meglazitására törekedett 
volna. Ilyen javaslat sohase jön az udvar 
elé. Ö a 67-iki alapra azért hivatkozott, 
mert az állami konszolidálásra való törekvést 
kifelé is dokumentálni akarta. Komjáthy 
szavaira reflektálva kijelenti, hogy Kom
játhy nak az ö ifjúkori ábrándjaihoz semmi 
köze, mert nem tudhatja, politikai ábrándok 
vagy más ábrándok voltak-e azok. (Zajos 
derültség.) Különben ő fiatal korában is a 
67-iki alapon állt. Rosszul magyarázzák, 
hogy Deák a kiegyezést ideiglenesnek te
kintette. A mai kormány ugyanazon az 
alapon ál), mint a korábbi kormány. A kü
lön udvartartás megvalósítását, bár pro- 
grammjában nem említette, ma is morális 
kötelességének tartja.

Pázmándy Dénes a ház engedélyével 
beszédét holnapra halasztja.

A közigazgatási bizottságból.
November havi ülés.

Szeged, nov. 25.
Szeged város közigazgatási bizottsága 

ma délután 4 órakor tartotta meg novem
ber havi rendes ülését Kállay Albert főispán 
elnöklete alatt. Jelenvoltak az ülésen : 
Pálfy Ferencz polgármester, László, 
Fodor, Pálfy, Zombori tanács
nokok, dr. Tóth Pál főjegyző, Iván
kovit s t. főügyész, dr. Tergina Gyula 
kir. tanfelügyelő, Perczel kir. p.-igazgató 
helyettes, Schmidt kir. ügyész, Tóth 
főmérnök, Sebők kir. főmérnök. Endré
nyi árvaszéki elnök, Faragó városi tiszti 
főorvos, Kovács Albert iskolaszéki elnök, 
Wagner Károly, Magyar János, Ob
láth Lipót, dr. Rósa Izsó. Fodor Ist
ván, Pillich Kálmán, Váradi Ignácz 
és Babarczy József bizottsági tagok.

Kállay Albert főispán az ülést meg
nyitja s a bizottság előadói az alább követ
kező sorrendben tették meg előterjeszté
seiket.

Adó-ügy.
A pénzügyi közigazgatás október havi 

állapotáról Perczel pénzügyigazgató he
lyettes tesz jelentést — E szerint: be
érkezett a pénzügyigazgatósághoz 5542 
ügj darab. Előző időkből elintézetlen maradt 
4432 ügydarab Földolgozandó voit tehát 
9974 ügydarab. Ebből elintézett a pénz
ügyigazgatóság 6977 ügydarabot. Hátralék
ban maradt 2997 ügydarab. A befizetés 
eredményét következő számadatok mutatják : 
Egyenes adóban befolyt a pénzügyigazga- 
tósag területén 39,322 frt 62 kr. Hadmen
tességi díjban 649 frt 22 kr. Bélyeg és jogil
letékben 123,687 frt 50 kr. Fogyasztási 
adóban 188.323 frt 36 kr. Dohány jövedék
ben 68,664 frt 93 kr. Italmérési illetékben 
és adóban 11,658 frt 23 kr. Szeged-sövény
házi ármentesitési dij 2141 frt 03 kr. sze
gedi építkezési államkölcsön 10,578 frt 62 
kr. Ezen összegek a m. év október havá
ban befolyt összegeket végeredményükben 
10,000 forinttal haladják felül. A közigaz
gatási bizottság elfogadja a jelentést.

Tanügy.
Tergina Gyula dr. kir. tanfelügyelő 

hosszabb jelentést olvasott föl, melyből az 
alábbi közérdekű részt ismertetjük. Felhi- 
vandónak tartja a polgármestert, az iskola
széket, a tanfelügyelőt, a szegedi jótékony 
nőegyletet pedig felkéretni óhajtja, hogy 
Szeged bel és külterületén a törvény értel
mében szükséges kisdedóvodák és 
és gyermekmenedék házak felállításáról sa
ját hatáskörükben gondoskodjanak s ebbéli 
kimerítő jelentéseiket f. év deczember hó 
végéig terjeszszék a közigazgatási bizottság 
elé. A tanfelügyelő pedig az előterjesztés 
szerint utasittassék, hogy az egész város 
területére vonatkozólag rendszeres tervet 
állítson Össze, hogy a kisdedóvás czéljaira 
szolgáló intézetek szervezetében és felállításá
ban évről évre a fokozatos előhaladás mi
képen lenne legjobban biztosítható.

Jelentette még a ianfelügyelő, hogy a 
Szegeden felállítandó országos tanítói árva
ház ügyében a város hatóságával már meg
kezdettek a tárgyalások. Végre, hogy a tan
felügyelői hivatalhoz a múlt hónapban 62 
ügydarab érkezett és ezek közül 61 ügyda
rab van elintézve.

Közegészségügy.
Ezután Faragó Ödön dr. tett jelen

tést az elmúlt hónap közegészségügyi viszo
nyairól. Ezen jelentés részleteit a tegnapi 
lapunkban közölt polgármesteri jelentésből 
ismerik olvasóink. A tiszti főorvos jelenté
sét tudomásul veszi a bizottság és Ma
gyar János dr. inditványára Fargó dr. 
főorvosnak a kolera.járvány idején tanúsí
tott fáradhatlan buzgalmáért elismerést 
és köszönetét mondott.

Közlekedésügy.
Szendrey Pál ismertette a szegedi 

külterületi müutak vállalatára beérkezett pá 

pályázatokat. A bizottság Klivinyi András 
ajánlatát hagyta jóvá.

Közgazdaság.
A bizottság megalakította az ipartaná

csot, melynek rendes tagjai lettek : Ob
láth Lipót és Rainer Ferencz, póttag
jai pedig: Balogh Ferencz és Kalmár 
István.

Börtönügy
Schmidt Imre kir. ügyész jelenti, 

hogy a szegedi törvényszéki fogházban ok
tóber hóban 134 férfi és 17 nő volt bünte
tés alatt. Az egészségügy kifogástalan volt. 
Mindössze tíz fogoly feküdt pár napig be
tegen. Három hónapon túl 8 oly fogoly ül a 
fogházban, kik még nincsenek első fokulag 
elítélve. 416 munkanapon a foglyok az ál
lam részére 30 frt 80 krt, a maguk részére 
pedig 16 frt 64 krt kerestek. A kerületi 
börtönben 472 rab volt a múlt hóban. Ezek 
közül 28 betegedett meg, 8 kegyelmet ka
pott. 6 feltételes szabadságra ment. A 
munkanapok száma 9049. Jövedelem az ál
lam részére 391 frt 88 kr.

Ujdonságok.
— nov. 25.

Tájékoztató.
Nov. 26. Szabó kisiparosok tánczestélye a Hun

gáriában.

— Képviselőválasztás Szegeden. Ma 
délután négy órakor Pálfy Ferencz pol
gármester elnöklete alatt ülést tartott a köz
ponti választmány, melyen a képviselővá
lasztás határnapját deczember hó ll-ikére 
tűzte ki. Választási elnökül Magyar Já
nos drt., alelnökül Reizner Jánost, jegy
zőkül pedig Szekerke Lajost és Ko
vács Oktávot küldte ki a választmány.

— A Dugonics-társaság alapitói. A sze
gedi tudományos és irodalmi társasá r ala
pítói tagjai lettek újabban : Maiina Gyula 
ármentesitő társulati főmérnök, Basa Kál
mán uradalmi igazgató és Juranovits 
Ferencz vendéglős, kik mindannyian 100-100 
forintos alapitványnyal léptek a társaság 
tagjai közé.

— A Baross szobor-alap javára tar
tandó estély rendező-bizottsága népes ülést 
tartott tegnap Ivánkovits János apát
plébános elnöklete alatt, melyen elhatároz
tatott, hogy az estély január hó 8-án, 
vasárnap este tartatík meg a Tisza- 
szálló nagytermében. Az estély művészi 
része fölolvasásból, két énekszámból, a 
Baross-óda elszavalásából s egy hegedű 
számból fog állani. Az egyik énekszámra 
Hentallerné Pauli Mariska úrnőt, a 
másikra Kenedies Kálmán urat, a Ba
ross-óda elszavaiására Molnár László urat, 
a hegedü-játékra pedig Daubrawszky 
Viktor urat fogja fölkérni a bizottság. A 
fölolvasást minden valószinüég szerint köz
életünk egyik jeles tagja fogja tartani, ki 
Barossal közeli viszonyban is állott. Pénz
tárnokká Grasselly László, ellenőrré 
Kaszta Antal választatott meg. Az esté
lyen kiadandó „Emié k 1 ap“ igen díszes s 
a mellett olcsó lesz. Az emléklapok szer
kesztő-bizottsága vasárnap, f. hó 27 én 
d. e. 11 órakor ülést tart ifj. Szmol
lény Nándor rend. biz. jegyző lakásán, 
mely alkalommal annak mikénti összeállí
tása fog eldöntetni. Az Emléklap körüli 
munkálkodásra városunk irodalmi férfiai 
mind föl fognak kéretni. Az estély belépti
dijai a minimumban állapíttattak meg. Sza- 
mélyjegy előreváltva 80 kr., este a pénz
tárnál 1 frt. Család-jegy, mely csakis előre 
váltható, három személyig 2 frt. Páholy-jegy 
5 frt. Az estély kezdete 8 órakor lesz s 
tánczczal végződik.

— Nagy vadászat Gyálán. Szapáry Géza 
gróf föudvarmester gyálai uradalmában f, 
hó 30-ikán nagy vadászatot fognak tar
tani, melyen értesülésünk szerint Szapáry ek
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Gyula gróf volt miniszterelnök s kívüle 
még több four is részt fog venni.

— Vizszabályozási munkák. Reök 
Iván kir. főmérnök ma délelőtt Zentára 
utazott, hogy ott a tiszai 93. számú úgy
nevezett bátkai átvágásnál folyó szárazér 
bővítési munkát megtekintse

— Egy bankdirektor bünpere. Szenzá- 
cziós bünper végtárgyalásának a színhelye 
lesz deczember hó 19 én a szegedi fenyitö 

törvényszék tárgyalási terme. Eremits 
Pál nagykikindai bankigazgató perét fogja 
tárgyalni a törvényszék, aki Sibul Prókával 
csalás, közokirathamisitás és sikkasztás 
büntette, valamint hamis tanulásra való 
csábítás vétségevei van vádolva. A tör
vényszéki végzés szerint a kúriának 
jogerős vádhatározata folytán tekintettel 
arra, hogy fölcsatoltatni rendelt és a bün
per elbírálásánál esetleg nyomatékkai bíró 
polgári iratok időközben a lehető jégig be 
szereztettek s arra is, hogy a vádlott Ere
mite Pál által kért vizsgálat előzetes ki
egészítésének szüksége sem forog fönn, mivel 
ezen bizonyítékok fölhasználására és érvé
nyesítésére a végtárgyalás folyamán is elég 
bő alkalom fog nyílni, végül tekintettel arra, 
hogy a bíróságnak kirendeltetése természe
tes folyományként magával hozta, hogy a 
bűnügy a szegedi kir. törvényszék székhe
lyén, tehát minden állítólagos befolyáso
lástól elszigetelten tárgyaltassék 
le. Ennélfogva mellőzték Eremits Pálnak 
a pótvizsgálat elrendelése iránt beadott ké
relmét, úgy a kir. ügyésznek a végtárgya- 
lásnak Nagy-Kikindán leendő megtartására 
vonatkozó indítványát s a bűnügyben meg
tartandó végtárgyalás helyéül a szegedi tör
vényszék széképületében levő táxgyalási ter
me, határnapjául pedig 1892. deczember hó 
19-ik napjának délelőtti 9 órája tűzetett ki. 
Eremits Pál és Sibul Próka nagy-kikindai 
lakosok mint vádlottak megidézi ettek azon 
figyelmeztetéssel, hogy nem igazolt elmara
dásuk esetében elóvtzettetésüket rend dik el- 
A tárgyalásra barmi nezhat tatu van 
beidézve.

— Hideg. Hat R. fok Ennyit mutatott ma 
reggel a hőmérő. Szebbnél-szebb jégvirágokat 
lehelt a hideg az ablaküvegekre, melyeket még 
a délelőtti órákban is csak nehezen birt fel
szívni a napsugár. Az utczán dideregve, fázva 
jártak az emberek s ugyancsak elkelt a jó 
meleg szoba. Hideg, metsző szél fújt egész 
napon át, lekapkodva a fán sárgult lombo
kat. Ha az idő nem változik, nemsokára di
vatba jön a jégpálya is.

— Csapatkórház. Egy katonai és pol
gári tagokból alakult vegyes bizottság álla
pította meg az építendő katonai csapatkór
ház terveit. Fel is terjesztették az építke
zési terveket a honvédelmi miniszterhez, 
ahol nem hagyták helyben. Túlságos nagy
méretűnek mondja a miniszter leirata eze
ket a terveket és azon véleményének ad 
kifejezést, hogy Szegeden a már létező ka
tonai kórháznál nagyobbat építtetni fólösle- 
leges. Ezen és egyéb apró módosítások 
lesznek tehát szükségesek s ezek befejezése 
után újra felterjesztik a cápát kórház 
terveit.

— Déli egy óráig az iskolában. Leg- 
utóbbi ü ésén határozta el az iskolaszék, hogy 
a városi középiskolákban, szakítva az eddigi 
rendszerrel, reggel nyolez órától délutáni 
e y óráig tartassanak meg az előadások. 
Erről a határozatró az elnökség értesítette 
aí igazgatóságot, mely m^r is intézkedett 
az előadásoknak az uj beosztás ezerint való 
megtartásáról. A középkereskedeimi és pol 
gári fiúiskolában hét főn Fp életbe az 
egyfo’ytában való tanítás.

— Bérkocsisok kérelme. Még az év 
elején kérelmezték a szegedi bérkocsisok, 
hogy láttassa el a város az eddig nem asz
faltozott bérkocsi megállóhelyeket aszfalttal, 
azonfelül vízcsappal. A bérkocsisok hajlan
dók viselni a költségek egy részét. Köztisz
tasági és közegészségügyi szempontból mód
felett kívánatos ez: azt mondta reá a vá
rosi mérnökség is, mikor a tanács kikérte a 
véleményét. Azóta azonban semmi sem tör
tént ebben az ügyben, mert az idei költség
vetésben nem volt reá fölvéve alap, illetve 
az alapok kimerültek. Most egy újabb be
adványban azt kérik a bérkocsisok, hogy a 
jövő évi költségvetésben felvett alapok va
lamelyikéből szánjon erre is egy kis pénzt 
a város és tegyen eleget az óhajtásuknak.

— A Szöllő mintatelep A felsötanyai 
központ melleit levő szöllő mintatelep foly
tatólagos beültetésére vonatkozó elöterjesz 
tést tárgyaira ma a tanács. Elhatározta, 
hogy a már beültetett 30 holdon túl még 
tiz holdat fognak beültetni, hogy így a. te
rület 40 holdra kiegészülj in a az eredeti 
tervnek megfelelő legyen.

— Kocsi a vonatok előtt. Valamivel 
többet szedett be a jóból Makra János, 
mint a mennyi éppen elég lett vJaa neki, 
ettől aztán elkezdett a feje kámpulni. Bele 
vetette magát a kocsi derekába, a többit 
jó szokás szerint a két lovára bízta, meg a 
jó istenre. Talán nem is lett volna semmi 
baja ebből a nagy lehi nyugodtságból, ha 
a Kossuth Lajos-sugárut végén bolond ész
szel ei nem gondolta volna Makra, hogy ő 
biz az egyenesebb utat vá’asztja, nem ke 
ring az ország utján, hanem haza hajt a 
vasúti sínek között. Ahogy elgondolta, meg 
is tette, behajtotta a lovakat a vonatok elé, 
8 gyors segítséggel sikerült csak megelőzni 
a nagy szerencsétlenséget.

Ezért állott Makra törvényt a rendőr- 
biztos előtt.

— Hogy gondolta kend azt az isten- 
kisértést ? Kérdi a rend írbiztos.

— Azt gondoltam, tekintetes uram, hogy 
a lovaknak több eszük van, nem 
mennek oda.

— Kolerás távirat. Csongrádmegye alis
páni hivatala ismét kolerás távirattal lepte 
meg Szeged hatóságát. Arról szól a távirat, 
hogy Mindszenten a kolera járvány 
fellépett. Csak e napokban jelentettük, hogy 
a vármegyében megszűnt a járvány, a be
köszöntött zuzmarás idő daczára mégis ke
res újabb áldozatokat a fekete asszony, 
mely ebben az esztendiben föltűnően 
tolakodó.

— Szegedi munkások életveszélyben. 
Bártfán a fürdőhelyen nagyobb szabású 
építkezést folytat a fürdőigazgatóság. Az 
építkezéseknél öt szegedi muakás is volt 
alkalmazva, kik egy magas tűzfal közeié
ben dolgoztak. Nem tudni, kinek a vigyá 
zatlansága következtében történt, a tűz
fal óriási robajjal dőlt össze és a mel
lette dolgozó szegedieket romjai alá te
mette. A borzasztó szerencsétlenség láttára 
rémülve futottak a köeel álló muakások a 
társaik segítségére és megfeszített erővel 
igyekeztek a romok alá szoru’t szeren 
csétleneket megmenteni. Körű be ü' három 
órán keresztül hevertek a munkások 
a romok alatt, s a kétségbeesett küzdelem 
daczára sem volt már remélhető, hogy 
életüket megmentsék és valóságos isten 
csodája, hogy az élve eltemetett Öt szegedi 
ember mégis megmenekült. Négy közüiok 
csak könnyű sérülést szenvedett, egyikük 
Bérűit csak meg súlyosabban. A megrémült 
szegedi munkások hazajöttek ét itthon 
gyógykezeltetik magukat. Orvosuk dr. Ha
lász Lajos.

— Ismét fölfüggesztve. A szentesi pol
gármestert, Tasnády Antalt ismét fölfüg- 
gesztette a városi közgyülés. Az erre vo
natkozó határozatot Sima Ferencz indítvá
nyára hozták, 79 szavazattal 29 ellenében.

— A suhanezok V Jóságos gará dál-
kodás az, amit cunálcak az io^siskoa 

gyerkőczei. Ma ismét a kárász-utezai ki
rakatok üvegtábláit rondították be, de ha
marosan rajtuk ütött az egyik kereskedő s 
közülök egyet átadót a közeli rendőrnek. 
A nevét mégsem Írjuk ki ennek a kis le
génynek. Talán elég lesz neki büntetésül a 
a gazda szigora.

— A böldi rév hidja. Szentes és 
Csongrád között van a böldi rév, melyen 
egy végtelennek látszó hosszú faalkot
mány vezet keresztül. Már régebben tervezi 
Csongrád vármegye törvényhatósága, hogy 
ezt a hidat vasszerk^zettei láttatja el Ei- 
korhadtak a fa.erendák, most lett volna 
ideje a terv keresztülvitelének. Csakhogy 
a vármegye útalapja nem tűri meg most 
sem a vasszerkezetre való nagyobb költe
kezést, újabban is fagereodákkal fogják 
pótoltatni az elkorh»d ottakat. A böldi rév 
hídjának kijavítására közelebb már az ár
lejtést és megtartják Szentesen.

— Pofozkodás A „Torontá? ez. lap 
írja : „Coasummátum est. Krsztics Szve
tozár, Krsztics polgármester fia, ma d. e. 
fél 12 óra után a piaczon, a Rózsa-szál
loda irányában, Jokly L:pót szerkesztőt 
számos szemlé ö jelenlétében e szavakkal : 
„Mert anyámnak nem hagyott békét a sir- 
banw fölpofozta. Jokly bottal akarta magát 
védni, melyet azonban Krsztics újabb pof 
kíséretében elvett tőle. Az iaczidens okai 
városszerte ösmeretesek.*

— Nem ért a német kommandóra. A 
Nagy-Kikindán állomásozó 5. számú hu- 
szárezt ednek egy kuruez gyerekkel gyűlt 
meg a dolga, aki nem akar tudni a német 
kommandó szóról. A napokban megszökött a 
századtól, de visszavitték. A huszár gyerek 
inkább meg akar válui az élettől, hogysem 
németül dirigálják. A makacs magyart 
most katonai fogsággal kényszerítik a német 
szóra.

— Uj hidfő az ó becsei kikötőnél. A 
dun&gözhajó *á,si társaság O-Becsén az ot
tani kikötő faalkotmánya helyett kövezett 
hídfőt akar építtetni. Az erre vonatkozó ter
vet Bacs-Bodrog megye alispánjához már be 
is terjesztetve a társaság. Az alispán véle
ményadás végett a szegedi kir. folyam mér
nökséghez tette át a benyújtott terveket.

— Szökés a kaszárnyából. Napról-napra 
írunk ilyen dologról. A szegény baka, ki 
ha erősen do gozoit is azelőtt napestig, de 
szabad volt, szabadsághoz volt szokva, ne
hezen naráikozík meg a szigorú katonaélet
tel. Újabban Tilikó László, a Nyíregyhá
zán állomásozó 14-ik huszárezred egyik 
közlegénye ugrott meg az ezredétől. Önként 
jelentkezett később Benedek Samud községi 
birónál. Mentségéül azt hozta fel, hogy Ho
rovitz Bzakaszvezetö több Ízben arczul verte 
s majd az egész legénység e őtt ütlegelte. 
Egy Galgóczi József nevű katona is a 
rósz bánásmód miatt szökött meg a katona
ságtól.

— Kölcsön könyvtár Gömöri Lajosnál 
Szegeden, Kárász-utcza 10. Gál ház.
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Szinház.
— Egy éj Velenczében Ma este is a 

tegnap ment vidám Strauss operett került 
színre. Nigy közönség nézte végig. A sze
replők jól he:yt állottak, mint tegnap, az 
előadá összevágó. Valóságos tapsvihar kí
sérte az operetteben erős társulat mai 
estéjét.

A pogány magyarok Gabányi Ár
pád akhdém ai pályadijat nyert történelmi 
tragédiájának premiéreje szombaton tarta 
tik meg. Az érdekes színmű I Endre ki
rály idejében j Úszik s a keresztény és po
gány elemek harczát tünteti fői. A három 
főszerepet Molnár (Vatha vezér) Daró
czy (Mária) és Holéczy Ilona (Emese) 
játszák. A többi szerepekben Csiky, Kö
mivesné, Balla, Péchy, Hatvani, ek
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Dezséry, Breznai, Sárdy stb. fog
nak föllépni.

A szerelem iskolájának előre hirdetett 
előadása két szereplő gyöngélkedése miatt 
a jövő hétre halasztatott.

Vasárnap két előadás lesz. Délután 
Nánit adják, a czimszerepben Honti Ma
rival. Este a kis molnárnét ismételik 
meg azzal a szerepváltozással, hogy most 
Celestát H. Pauli Mariska, s a fejedelem 
nőt Kocsis Etel éneklik.

Csiky Lászlóról megírtuk, hogy a ko
lozsvári nemzeti színházhoz kapott meghívást 
ói hogy legközelebb el is hagyja a szegedi 
színpadot. Mint újabban értesülünk, Csiky 
nem távozhatik a szegedi színtársulattól, 
melynek jövő virágvasárnapig szerződött 
tagja. Somogyi igazgató természetesen 
nem lehet hajlandó saison közepén elbocsá
tani o'yan tagot, akire szüksége van, vi
szont Ditrói pádig a szinészeti törvények 
érteimében csak a jövő évadtól kezdve 
tarthat igényt olyan színészekre, akiket 
szerződésük máshova köt.

Törvénykezés.
Csongrádi viszálykodások.

Hegyi Antal a törvényszék előtt.
A csongrádmegyei alaposan fölfordult 

közigazgatási életre élénk, jellemző világot 
vet ez a tárgyalás, amely mi folyt le a 
szegedi büntető törvényszék fenyitö osztálya 
előtt. Rendes adminisztráczió előtt merőbe” 
ismeretlen, rut dolgok kerültek ki a nyilvá
nosság elé, olvastattak föl aktákból, mint 
bizonyító adatok nangoztattak egyik és má
sik részről.

A fenyitö bíróság előtt idönkint fölmerül 
egy egy csongrádmegyei ügy, amelyek mind
egyike, akár Szentes, Csongrád, vagy Do
rosmánt rténtek az előzmények, magán 
viseli a hamisítatlan csongrádinegyei bé
lyeget.

A viszályok megyéjében támadt por
nak hol egy, hol máa a vádlottja, ma He
gyi Antal, Csongrád város ismert nevű 
plébánosa volt. A vád : rágalmazás. Vád
lók : dr. Cicatricis Lajos megyei fő
jegyző, az események megtörténtekor cson
grádi föizolgabiró, dr. Borsos, dr. Dé
kány, dr. Sebők, dr. Bojnitzer 
csongrádi orvosok.

A panasz az, hogy Hegyi Antal plé
bános szeptember havában egy, a megye 
alispáni hiva+aiához beadott fölebbezéséban 
ellenük a következő szavakat használta: 
„V an itt Csongrádon három 
zsidó, meg egy református dok
tor, mindent igazolnak ezek, ha 
megkenik őket, ha pedig nem 
kenik, nyáron a legnagyobb do
logidőben 48 óráig eltemető ti e- 
n ü 1 f e k s z i k a szegény ember ha
lottja. A fószo gabiró eltűri ezt, mert 
nincsen egyéb dóig*, mint meg rabol ni 
a ró m. ka th. egyház vagyonát és 
sampányeroztatni némely höl
gyeket.

A dr. Cicatricis és dr. Borsoson (községi 
halottkém) ejtett rágalmazásért hivatalból 
indítottak meg az e járást.

A s omoruan érdekes perben, amely
ben a plébá .03 a község összes orvosaival 
híd lábra helyezkedett, nem végezhetett Íté
lettel a törvényszék, mert dr. Cicatricis nem 
jelent meg, az orvosok pedig Hegyi bocsánat
kérő szavai után visszavonták a 
panaszt.

A törvényszék a következőleg alakult 
meg : E nők Nagy Ferencz, szavazóbirák 
dr. Schnell Frigyes, Onitiu Elek, 
közvádló dr. Apáthy Gyula, jegyző 
Irányi Dezső. Hegyi Antal védője dr. 
Rósa Izsó.

Egy temetés Csongrádon.
H rt bizony Csongrádon a halottak is 

beleavatkoznak a politikába. Már ez ott 
nem megy máskép s valószínű, hogy a 
fel ámadaskor a csongrádi temetőben szintén 
két parira szakadnak az emberek s úgy 

mennek az ur elébe, hogy ítéljen felettük. 
Imhol van teszem azt mindjárt a szegény 
Kállay Rókus esete, aki sok bort ivott 
szegény míg élt s miután nem akart tovább 
élni, felkötötte magát.

Dr. Borsos halottkém megvizsgálta a 
hullát s a hullaszemle jegyzőkönyvébe azt 
irta, a halotti bizonyítványba is, hogy Kál
lay Rókus „beszámithatlan, elme
zavaros állapotba nu követte el a 
tettet. Jelen volt a szemlénél dr. Bojni
tzer községi főorvos is, azonban ő a halott- 
kémi jelentést nem irta alá. Miga az a szi
lárd vélemény, hogy Kállay Rókus 
okvetlenül elmezavaros volt, mikor a tettét 
e követte, a doktorok részéről csak azzal 
van indokolva, hogy sok bort ivott világ
életében a jó ember s az öngyilkosságot 
megelőzőleg másfél nap mulatott.

Hegyi Antal plébános a halottat 
nem akarta eltemetni a köztemetőben, mint 
öngyilkost, hanem annak egy félreeső, el
kerített részében. (Az elnök által felolvasott 
jegyzőkönyv árkot emleget, ez azonban, 
mint Hegyi később bebizonyítja, nem igaz.) 
Nem is temette el.

A plébános nem annyira dogmatikus 
szempontból helyezkedett erre az álláspontra, 
mint inkább azért, hogy a népet, amely az 
eltemetés tijztességére nagy súlyt fektet, 
az által az öngyilkosság gondolatától el
riassza.

A rokonok azonban, Askári Rozál 
és Kállay Imre nem engedték a halott
jukat a temető elkerített részébe vitetni. A 
plébános sem engedett. Azt mondta, hogy 
nem engedi magát megczalatni a doktorok 
által.

Az elvi álláspontok ilyetén szilárdsága 
mellett temetetlenül maradt a szegény Kál
lay Rókus, mint a mesebeli halott, akit nem 
vesz be a föld. A köztemetőbe a plébános 
nem engedte, az elkerített helyre a roko
nok nem engedték temetni. Beláthatni eb
ből, nagy milyen bajos Csongrád városában 
a meghalás.

A rokonok aztán panaszt tettek a plé
bános ellen a községi elöljáróságnál. Ez a 
két dulakodó fél közt a legemberiebben járt 
el, am annyiben elrendelte Turcsányi 
rendörbiztosnak, hogy temesse el a halottat 
a sírok rendjében a köztemetőben a töb 
biek után, karhatalommal. — Ez meg is 
történt.

A plébános e miatt panaszt tett a já- 
rásbiróságnál s az alispáni hivatalnál. Ez 
vizsgálatot rendűt el; molyéi Cicatricis 
főszolgabíró foganatosított. Az eredményről 
telt jelentésben azt mondja a főszolgabíró, 
hogy miután a község tulajdonát képező 
köztemetőbe nem akarta a plébános a ha
lottat temetni s miután a rokonok nem 
akarták az árokba temetni engedni a halot
tat, az e öijáróság nem tehetett mást, mint 
amit tett. Különben az orvosi véieménv- 
nyel szemben a plébános álláspontja még 
dogmatikus alappal sem bír, csupán szeszély.

Az alispáni hivatal íz eljárást helyben 
hagyta, a plébánost pedig, a főszolgabíróval 
egyező indokolással, a panaszával eluta
sította.

Hegyi fellebbezett a közigazgatási bi 
zottságnoz. Ebben a fölebbazéében foglalta
tik a már elmondott sértés.

A közigazgatási bizottság az alispán 
határozatát helybenhagyta, Hegyit a sértésért 
száz forint bírságra ítélte 8 egyúttal följelen
tést tett ellene a vácai püspöknél.

Hegyi ujbói fölebbezeti a miniszterhez' 
Az akták vándorolni kezdtek a belügyitől 
a vallásügyi miniszterhez, onnan a váczi 
püspökhöz, onnan a belügyminisztériumhoz, 
amely a 100 forint bírságot föloldotta ugyan, 
de elrendelte, hogy az ügy hivatalból té
tessék át a bírósághoz.

Lyon hosszú história az, ha valaki meg 
akar halni Csongrádon.

A vádlók.
Nagy Ferencz fölolvassa Hegyi inkri 

minált fölebbezését. Az elmondott sértésen 
kívül van abban egy c omó panasz. Hogy 
milyen állapotok vannak Csongrádon. Neki 

például bat hónapon át minden nap 
beverték az ablakait, anélkül, hogy 
az elöljáróság valamit tett volna ellene. A 
tettes városi hivatalnok volt és semmi baja 
sem lett. De midőn egy hivatalnok macs
kazenét adott az alispánnak, (kedves meg
emlékezés) azt rögtön elcsapták. Sok min
denféle dolgot mond el itt Hegyi, amikből 
kicsillan olykor, hogy nem olyan fekete ez 
a pap, amilyennek festik. Sok szekatúrá
val szolgált rá arra, hogy az legyen, ami: 
heves, ingerlékeny, minden áron a maga 
feje után menni akaró, aki sok visszás ál
lapotba keveri magát, mert nem nézi, mi 
lesz abból, amit tesz s nem tudja a kellő 
helyén használni a szavakat. (A fölebbezés- 
ben egész komolyan nevezi magát az igaz
ságok őrének, oszlopának.)

Ezután dr. Bojnitzer községi főor
vos kijelenti, hogy ők a plébánossal szem
ben semmi retorziót sem akarnak, elég a 
viszálkodás már igy is. Ha Hegyi vissza
vonja a sértést, ők is visszavonják a panaszt.

Ugyanezt mondja dr. Dékány, dr. Se
bők, dr. Borsos.

Schnell bíró kérdésére dr. Borsos ki
jelenti, hogy a halottat nem bonczolták 
s elmezavaros állapotára csak onnan követ
keztettek, hogy mindig boros és pálin
kái volt.

Hegyi Antal.
Hegyi rektifikálja azt, hogy árokba 

akarta volna temetni a halottat. Nem oda, 
hanem a temető egy elkerített részébe. 
C.ongrádoa csak róm kath. temető lévén, 
a más vallájuak is oda temetkeznek. Ezek
nek el van kerítve egy hely ott. Van 
aztán ilyen elkerített hdy a kereszteletlen 
kisdedek és az öngyilkosok részére. Ide 
akarta temetni Kállay Rókust. Azonban a 
hatóság karhatalomé al a köztemetői sírok 
sorába helyeztette. Ezért irta említett panasz
levelét. Azt mondja, magától értetődik, 
hogy az orvosoknak nem személyes ellen
sége. Azután magáról beszél, elmondja, hogy 
négy év óta üldözés tárgya Csongrádon a 
hajlithatlansága miatt. Azonban az egyiiázi 
törvényekre esküt tett, s azokat betartja.

Ma azonban azt hiszi, hogy ezentúl 
nem lessz úgy, mint eddig volt s miután 
reméli, hogy a megyébe vissza fognak térni 
a törvényes állapotok, szívesen visszavonja 
a sértést. Sértő szándéka nem is volt. El
mondja, hogy a püspökétől erőteljes rossza- 
lást és megintést kapott ez ügyben, bár 
Schuster Konstantin a vallásügyi mi- 
i.ifzteriumhoz intézett átiratában kijelentette, 
hogy ha a közigazgatási bizottság százfo
rintos birságát tudja, nem intette volna meg 
Hegyit. A főszolgabíró állításával szemben 
felhozza, hogy a csongrádi temető nem a 
község, hanem a hitközség tulajdona.

Dr. Apáthy Gyula közvádló kérdé
sére, hogy mi alapja van a fölebbezés azon 
kitételének, mintha dr. Cicatricis az egyházi 
javak elrablója volna, Hegyi a következő
ket mondja el:

Cicatricis 1889. őszén jött Csongrádra. 
Ö fölajánlotta neki a házát szállásul. Nala 
lakott egy ideig. Később, 1890 ben ismét 
öt hétig ná'a étkezett. Eszel a köztük levő 
jó viszonyt akarja dokumentálni. A főszolga
bíró azonban elhidegü t, nem tudja miért 
s egy szép napon egy mérnököt nyolez em
berrel odaállittatott a plébánia földjére, hogy 
sbból három öl széles dülőutat hasittat ki. 
Öt ki sem hívta. Csak később látta, hogy 
vetései la vannak taposva, luezernája össze
törve, a répaföldbe nyomjelző karók verve.

Ö kihá jyatta a karókat.
A főszolgabíró újra bevetette. 
Hegyi újra kihányatta.
A szolgabiró kihágás miatt most maga 

elé czitá'ta Hegyi tanyáját. Ö maga ment 
el. Elvitte az 1805 bői való adományozási 
térképet, am sly szerint az a 141 hold föld 
az egyház tulajdona s abból nem lehet utat 
hasittatni.

— Tessék fölméretni. Ami 141 holdon 
felül van, vegye el útnak, de a 141 hold 
ban nem parancsol senki, ha főszolga
bíró is.ek
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Azt mondta a főszolgabíró, hogy ne 
sértegessen.

— Nem mondhatok más nevet az ur
nák, csak hogy főszolgabíró.

Ismét azt mondta a főszolgabíró, hogy 
ne sértegessen.

— Nos, hát ha nem Ön a főszolgabíró, 
akkor hazamegyek.

Fogta a térképét és elment haza. A 
főszolgabíró 100 forint bírságra ítélte s 50 
forint költséget számított föl, habár egy lé
pést se tett az irodából-

Az alispán feloldotta ezt a határozatot. 
Később uj tárgyalást tűztek ki, de az ügy 
elévült s Hegyi felebbezése folytán nem is 
lett belőle semmi. Ezért nevezte Cicatricist 
egyházi javak elrablójának.

Felolvassák Cicatricis vallomását, amely 
szerint az egész dolog abból áll, hogy egy 
dülőut javítására törvény értelmében ható
sági intézkedések tétettek s az ut mellé, a 
plébános földjére állították a jelzökarókat.

A bizonyítási eljárás ezzel be volna 
fejezve. Hegyi elmondja, hogy eddig három 
ügye volt a törvényszék előtt, két becsület
sértési s a Magdics féle ügy.

Dr. Apáthy Gyula alügyész a föleb- 
bezésben foglalt azon részt, hogy Cicatricis 
hölgyeket sampanyeroztat, nem találja sér
tőnek. A doktorok panaszvisszavonása foly
tán az eljárást megszüntetni kéri, fennma
rad azonban még az „egyházi javak elrab
lója* sértő kitétel. Cicatricis nem jelent meg, 
kéri beidéztetni s addig elnapolni a tár
gyalást.

Dr. Rósa Izsó védő azt hiszi, hogy 
midőn a főjegyző nem jelent meg, az által 
visszavonta a panaszát s az ügy mostani 
végleges elintézését tartaná helyesnek.

A közvádló azért kívánja Cicatricis 
beidézését, mert a mostani idézöjegyében 
nem volt megemlítve az, hogy a meg nem 
jelenés esetén a vád visszavontnak tekin
tetik.

Hegyi plébános folytatólag bejelenti, 
hogy ha nem ellenkezik ö az utczacsinálás- 
nál, épen három holdat vettek volna el jog
talanul a plébánia földjéből.

A törvényszék ezután tanácskozásra 
vonult vissza. Az orvosok által emelt vádat 
Hegyi ellenében megszüntette, a tárgya
lást elnapolta s az újból kitüzendőre 
beidézni rendelte Hegyi és Cicatricist.

Ezzel befejeződött a mai tárgyalás. 
Távozáskor Hegyi odament az orvosokhoz s 
kézszoritások között sajnálkozását fejezte ki 
a történtek fölött.

Kettős házasság.
Meg volt már énekelve a kisiratosi kék

szakállú herczeg, Zimmerman János borbély 
esete. Volt, már felesége a borbélyna" Győ
rökön, azonban Iratoson újra el akarta 
venni Riegler Rozáliát. Már meg is volt az 
eljegyzés, azonban a gyoroki paptól hozni 
kellett volna fölmentő bizonyítványt.

Természetesen nem lehetett onnan hozni. 
Hozott hát Aradról egy három tanú által 
aláirt papírost, amely szerint bátran össze 
lehetett esketni Zimmermannt a Rozival, 
mert soha sem volt neki felesége. A gyo
roki plébános meg nem adhat fölmentvényt, 
mert nincs otthon. Azért imhol tessék ez 
az írás.

Az ügyetlen dokumentumot nem fo
gadta el az iratod lelkész s kiderült Zim
mermann János bűne. A leházasodni készülő 
falusi Figaró az oltár helyett a törvényszék 
elébe került. Meg is tartották régebben 
már a végtárgyalást, de elnapolták, mert 
Zimmarmann bizonyos Freund Salamonra 
hivatkozott, hogy ez hamisította neki az 
aradi állomás vendéglőjében azt a bizonyos 
írást. Előállították ma Freund Salamont, 
aki tagadta a dolgot. Zimmermann azonban 
nem bírt tagadni semmit sem, a törvényszék 
kettő házasság bűntettének a kísérletéért 
enyhítő, körülmények figyelembe vételével 
három havi fogházra ítélte.

Figaró fólebbezett.
Vétkes bukás. Újlaki Sámuel l ereske- 

dőt vétkes bukásért 12 napi fogházra Ítélte 
az eb. ö fokú bit óság. Újlaki fölebbezett s a 

tábla ma kihirdetett Ítélete szerint a bün
tetése egy havi fogházra emeltetett föl. Az 
elitéit újból fölebbezett.

Legujabb.
Kossuth budapesti diszpolgársága.
Budapest, nov. 25. (A „Sz. Nu. e. t.) 

Félhivatalosan újabban foglalkoznak 
Kossuth budapesti diszpolgárságával s 
a Bud. Corr. azt állítja, hogy a ki
rály Pécsett nem tudott semmit sem a 
diszpolgárságró), hanem erről csak 
Bécsben — napok múltával — szerzett 
tudomást. Valószínűtlen a félhivatalos 
híresztelés, mert a király arról már 
Pécsett tudott s Szapáry már itt érezte 
ennek következményeit.

Az osztrák képviselőházból.
Budapest, nov. 25. (A „Sz. N.“ e. t.) 

Bécsböl sürgönyzik : A költségvetési vita 
során Hoffmann nem szavazza meg a Buda
pesten építendő delegáczionális ház költsé
gét s kívánja, hogy azt a pénzt forditsák 
a dijnokok segélyezésére. A német parlament 
nincs örök időkre teremtve. (L u e g e r 
közbeszól: Én is azt hiszem.) Hoffmann 
folytatja; Hisz meglehet, hogy egyszer meg
valósul a personal unió, amivel a magyarok 
ijesztgetnek. (Hűek: Ez nem volna sze
rencsétlenség.) L u e g e r : Kidobni! ez volna 
a leghelyesebb. Ezután még többet beszél
tek, köztük Bloch, ki visszautasítja Schle
singer vádját, hogy a zsidók űzik a leány- 
kereskedést.

Tüntető főispán.
Budapest, nov. 25. (A „Sz N.u er. t.) 

Gróf Majláth György Esztergom város és 
megye főispánja, ki az imént ülte meg 
föispánságának 10 éves jubileumát, lemon
dott állásáról. A főispán állítólag azért mond 
le, mert nem akar főispánja lenni olyan 
kormánynak, mely adott programmjával a 
kath. egyházat támadja meg. Gr. Majláth 
a főrendiházban erős ellenzéki támadásra 
készül a kormány ellen.

A miniszterelnök ünneplése.
Budapest, nov. 25. (A „Sz. N* er. t.) 

Marosvásárhelyről sürgönyzik : Marosvásár
hely város törvényhatósági bizottsága ma 
tartott közgyűlésén Wekerle Sándor mi
niszterelnököt díszpolgárrá választotta és er
ről üdvözlő feliratban értesítette.

Czári kegyelem.
Budapest, nov. 25. (A „Szegedi Napló“ 

Pétervárról jelentik, hogy a czár öt halálra 
Ítélt koiera-z&vargó büntetését kegyelemből 
é'etfogytiglan tartó kényszermunkára vál
toztatta.

A német császár.
Budapest, nov. 25. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Berlinből sürgönyzik : A császár meghütés- 
ből eredt bajából annyira fölépült, hogy 
hétfőn Sziléziába utazhatik vadászatra.

Megezáfolt merénylet.

Bécs, nov. 25. (A „Sz. N.“ er. t.) 
A berlini spanyol konzulátus megczáfolja 
azt a hirt, hogy a spanyol régenskirályné 
ellen merényletet követtek el.

A közoktatási bizottságból.
Budapest, nov. 25. (A „Sz. N.“ er. t.) 

A képvisalőház közoktatási bizottsága mai 
ülésén kijelölte az előadókat és elhatározta, 
hogy legrövidebb idő alatt tárgyalás alá ve
szi a néptanítói fizetésekre vonatkozó tör
vényjavaslatot.

A Panama botrány.

Páris, nov. 24. (A „Sz. N.“ er. t.) 
A Panama-pör tárgyalásait a felebbviteli 
törvényszék az ügyvédek kivánatára el
napolta.

Antiszemita választás.
Berlin, nov. 25. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Úgy látszik, biztosra vehető, hogy Ahlwardt 
antiszemitát nagy többséggel fogják meg
választani Arnswald Friedebergben képvi- 
viselövé.

Közgazdasági táviratok.
Budapesti gabonatőzsde.

Budapest, nov. 25. (A „Sz. N.“ er. t.) 
Búzát ma jól kínáltak. A vételkedv kor
látolt, az irányzat nyugodt volt, és 12,000 
méter>rázsa kelt el meglehetősen változat
lan árakon. 

A határidő-üzletben a déli tőzsde zár
latai a következők :

Budapest, nov. 25. (A „Sz. N.u er. t.) 
(D á ; a t a u öt órakor s & r ó d a a k.) 
Búza őszre............. ...  7.49—7.51
Búza táv....................................... 7.6-1—7.66
Zab Őszre.................................... 4.87—4.89
Káposzta-repcze.....................   . 5.53—5.55
Uj káp.-repcze 1893. aug—szept. 11,70 — 11.80

Budapesti terménytőzsdéről.
Budapest, nov. 25. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Zsiráru nyugodt. Szilva változatlan. Bosz
niai és szerbiai effektiv 85 darabos 25- 25.47, 
szerb szokványáru 19,86, novemberre bosz
niai 100 darabos 24.10, szerb szokvány áru 
20.09 forinttal kelt. Szilvaiz szilárd. Szerb 
áru 21 forinttal kelt. — Szesz: Csendes. 
Árak változatlanom. Szesz nyers, osztalékolt 
14.25—14.50 forinton, élesztő szesz osz
talékolt 16.75—17.25 forinton, szesz fino
mított 51.75—52.— forinton 100 liter szá- 
zalékonkint.

A budapesti értéktőzsdéről.
Budapest, nov. 25. (A „Sz. N.“ er. t.) 

A tőzsde a nemzetközi értékekben megle
hetősen szilárd irányzattal nyílt meg. De 
később az árfolyamok a realizálások követ
keztében gyöngültek. A helyi papírok közül 
a téglagyári és a kereskedelmi bank-rész
vények voltak kedveltek. A helyi piacz ál
talában szilárd. A valuták változatlanok. A 
forgalom nem volt élénx.

Budapest, nov. 25. (A „Sz. N.“ e. t.) 
Utótözsde: Osztr. hitelr. 316.45—316.50 
Osztrák magyar államvasut 293.75—293.87. 
4%-os magy. aranyjáradék 113.47 */9— 
113.50

Budapesti sertésvásár.
Budapest, nov. 25. (A „Szeg. N.u er.) 

táv.) (A Budapest—kőbányai sertéskeres- 
kedelmi csarnok jelentése.) Hízott sertés
árak : I. Magyar elsőrendű: 
Öreg nehéz (páronkint 400 klgron felüli 
súlyban) 42.50—43.50 kr. 2. Öreg közép (pknt 
300—400 klgr.) 42.43—. krig. 3. Fiatal 
nehéz (pkint 320 klgron felüli súly
ban 44—44.50 krig. Fiatal közép (páronkint 
251—320 klgr. súlyban. 44.50—45. krig) 
Fiatal könnyű (páronkint 250 klgrig terjedő 
súlyban) 44.50—45 krig. — II. M a- 
gyar szedett: Nehéz páronkint 280 
kgron felüli súlyban) 42.------43. krig.
7. Közép (páronkint 220—280 klgr. súlyban 
42.50.—43,50 krig. Könnyű (pkint 220 krig 
terjedő súlyban) 42.50—43.50 kr. III. Ro
mániai : Nehéz (páronkint 320 klgron felüli 
súlyban----- kr. Közép (páronkint 250— 
320 klgron felüli súlyban)---------kr. 
Könnyű (páronkint 250 klgrig terjedő súly- 
ban)--------- kr. IV. Romániai eredeti 
(Stachl) : Nehéz (pkint 240 klgron felüli súly 
ban)--------- kr. Könnyű (páronkint 240 
kgrig terjedő súlyban)---------kr. — V. Szer
biai : Nehéz (pkint 260 klgron felüli súly
ban) 42.50—43.50 krig. Közép (páronkint 
220—260 klgr. súlyban) 42.----- 43.— krig.
Könnyű (pkint 220 klgig terjedő súlyban.ek
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- 41.50 krig. — Sertéslétszám. 1892. 
nov 23 án volt készlet 111,499 drb, 1892. 
november hó 24 én fölhajtatott 1701 drb, 
1892. november hó 24 én elszállítás, tott 4149 
drb, 1892. nov. hó 25-én maradt kész- 
letben 109,051 drb. A hízott sertés üz
letirányzata: Síilárd.

Vasuti hirek.
Hirdetmény. Osztrák magyar vasúti kötelék. 

Pótlékok életbeléptetése díjszabásokhoz és füg
gelékekhez. Az osztrák-magyar vasúti kötelék
ben P93 évi január hó 1 én a kővetkező 
pótlékok lépnek életbe és pedig a) az 1882. 
évi julius hó 5-töl érvényes II. rész 3. bijsza- 
bási füzethez a XII. pótlék, b) az 1888. évi 
márczius hó 1-től érvényes II. rész 5. díjsza
bási füzet 1888. évi junius hó 15-től érvényes 
függelékéhez az V. pótlék, d) a II. rész 1. 1/A 
2/A 3. és 3/A díjszabási füzeteinek 1892. évi 
február hó 1-tÖl érvényes függelelékéhez a II. 
pótlék és e) a II. rész 4. díjszabási füzet 1892. 
évi február hó 1-töl érvényes függelékéhez 
a II. pótlék. Ezen pótlékok által a fent emlí
tett díjszabási füzetek (a II rész 4. dijszbási 
füzetet kivéve) illetve függelékek a hozzátar
tozó pótlékokkal hatályon kívül helyeztetnek. 
— Példányok a köteléki vasutaknál ingyen 
kaphatók.— Budapest, 1892. november hóban. 
A magyar királyi államvasutak igazgatósága 
egyszersmind a köteléki vasutak nevében is.

A m kir. államvasutak igazgatóságától 
vett értesítés szerint Budapest nyugoti pálya
udvaron beállott árutorlódás megszüntetése 
czéljából az üzletszabályzat 60. § ban gyöke
rező jog alapján azon szigorított intézkedés téte
tett, hogy f. é. november hó 24-től kezdve visz- 
szavonásíg nevezett pályaudvaron leadáshoz 
kerülő mindazon tehérszállitmányokra nézve, 
melyek 3 vagy több napi fekbérmentességet 
élveznek, ezen fekbérmentesség 48 órára 
lejebbitetett, valamint a dijszabásszerü fekbér 
illeték, gyors és teher darabáruknál annak 
háromszorosára, kocsirakományoknál pedig 
annak kétszeresére emeltetett. A dunaparti 
teher pályaudvaron a rendes fekbérmentes idő 
és fekbér, valamint a gabonára nézve érvényes 
1 krnyi leszállított fekbér által nem érintetik. 
Egyúttal elrendeltetett, hogy Bpest dunaparti 
teherpályaudvaron darabáruk f. évi november 
hó 24-től kezdve, hétköznapokon esti 10 óráig 
vétessenek föl.

A magy. kir. államvasutak igazgatóságá
nak értesítése szerint a felek-íogarasi helyiér
dekű vasút az összforgalomra berendezett Alsó- 
Porumbák, Alsó Árpás, Alsó-Vist, Alsó-Szom- 
bstfalva és Fogaras állomásokkal, továbbá a 
személy-, podgyász- és kocsirakományu fehér
áru forgalomra berendezett Kercz éa Besim- 
bák megálló rakodóhelyekkel f. évi november 
hó 21-én a közforgalomnak átadatott.

Hirdetmény. Osztrák magyar és felső-szi
léziai osztrák-magyar kőszén forgalom. A fenti 
forgalmakban f. évi márczius, illetve április 
hó 1 tői fennálló kivételes széndíjszabások 1., 
2 és 3 ik füzetekhez 1893 ik évi január hó 
1-től érvényességgel pótlékok, melyek uj ál
lomások felvételét és szemben a fődijszabá- 
sokkal némely viszonylatokra nézve csekély 
díjemeléseket tartalmaznak, fognak életbe lépni. 
Ezen pótlékok a részes vasutaknál f. évi de 
czember második felében lesznek megszerez
hetők.

Hirdetmény Osztrák magyar, szerb, bol
gár, török közvetlen forgalom. A fentnevezett 
közvetlen forgalomban jelenleg érvényes áru- 
dijszabásokban foglalt azon megszorítás, hogy 
az élő állatok, bor, pálinka, boreczet és spi-

kathreiner

ritusz, aszalt szilva és szilvaiz s végül a ga- 
bonanemüek szállítására vonatkozó 1., 4., 12., 
illetve 17. sz. kivételes díjszabások a keleti 
vasutak állomásaival való forgalomban csakis 
a nyugatról keletre való irányban érvényesek 
f. é. november hó 1 vei elejtvén, ezen kivé
teles díjszabások tételei fenti naptól kezdve 
mindkét irányban érvényesek.

Hirdetmény. Páris la Vilette állomásra 
rendelt liszt utáni díjszámítás. Az osztrák-ma- 
gyar-franczia köteléki III. rész 2. füzet díjsza
básához tartozó I. számú pótlékának 6—8 lap
jain liszt küldeményekre nézve Páris-Donaue 
állomásra fennálló díjtételek f. é. november 
hó 15 tői kezdve Párts la Vilette állomásra 
is alkalmazhatók. Az utóbb nevezott á’lomásra 
rendelt küldeményeknek beviteli vámilletékét 
a frAnczia határon kell lefizetni. Budapest, 
1892. november hóban. A magy. kir. állam
vasutak a részes vasutak nevében is.

REGÉNYCSARNOK.

42 Irta;
Graviere Karolina.

így fejlődött ki azután a régi ellensé
geskedés, és a méltányosság és lelkiösmeret 
szavai egészen elnémultak.

Nem beszéltek egymással többé a há
ziak. Lievin atyus újra felvette a gúnyos és 
ellenséges hangot Irén ellen. Ha megszólí
totta, hátat fordított neki, ha megjegyzést 
tett a háztartás érdekében, vállat vont. A 
gyerekeknek valóságos rémévé vált s min
den alkalommal megtámadta őket. Ha vé
letlenül vizet öntöttek az abroszra, letörtek 
egy száraz ágat, feldöntöttek egy széket 
vagy nyitva hagyták az ajtót, volt hadd el 
had. Azelőtt az unokái meglesték az öreget, 
kikutatták nagy zsebeit, mikben mindig volt 
egy-két alma vagy dió, most azonban mssz- 
sze elkerülték nagyapjukat. A belső viszály 
teljesen megsemmisité a családi életet La- 
Mercy-ben

Aki mindezek miatt legtöbbet szenve
dett, ámbár legkevesebbet panaszkodott, az 
Sebestyén volt.

Az utóbbi évek alatt feltalálta a csendes, 
békés otthon eszményét s most fájdalommal 
tapasztalta, hogy az izgatottság és keserű
ség napról napra kiszorítja az egyetértést és 
békét.

Sohasem szeretett küzdeni az ellentétes 
áramlattal s többre becsülte megadni ma
gát a körülményeknek és az igazat meg
vallva, nagyon is csalatkozott Izabella néze
teiben és leginkább félre volt vezetve e 
ravasz teremtés által. Változatlan szelídségé
vel uralta őt e nő s sohasem hitte volna, 
hogy az a virány, mely áldozatként mu
tatta be magát, vermet rejt maga alatt.

A béke helyreállítása czéljából Sebes
tyén kísérletet tett, nejét engedékenységre 
bírni, azonban Irén, ki eddig meghajlott a 
járom alatt s látszólag eltűrte, hogy hamu
pipőkének tartsák, a legelső szóra a legha
tározottabb ellenállást fejtette k;.

Mialatt Sebestyén elősorolta azon elő
nyöket, mik fiaira háramlanának az intézet
ben való tartózkodás által, Irén egy más 
kéréssel és tárgygyal lepte meg öt, kifejtvén 
előtte a saját tűzhelynek személyes függet
lenségét és sérthetetlenségót. Ha már el kell 
hagyni La Marcy-t, nem jobb lenne-e, ha 

Felelős szerkesztő: KULINYI ZSIGMOND.
Kiadótulajdonos: BÁBA SÁNDOR.

mind elhagynák azt ? A munka mindig és 
mindenütt békét és szabadságot biztosítana 
számukra.

Irén fölindultsága, az öreg Lievin el
lentétes hangulata, Izabella néma búsko
morsága rósz előjelekként tűntek föl Se
bestyén előtt és sehol sem talált kibúvót, 
menekvést e naponta ismétlődő viszás hely
zetből. — Miután misem történt a viszály 
megoldására, tehát mindinkább gyógyítha
tatlanabbá vált az és a nehézségek egy
másra halmozódtak. — Lelke mélyében már 
igaztalanná is kezdett válni és neje ma
kacsságát elítélte, azt hívén, hogy egy kis 
engedékenységgel mindent jóvá lehet tenni. 
Irén azonban átlátott hajdani barátnéja lel
kén és édeskés szelídsége által nem hagyta 
többé tévútra vezettetni magát. Mióta e hű
tőién jellemhez a kulcsot megtalálta, azóta 
könnyűséggel olvasott annak titkaiban; 
minden mosolyát, minden szemhunyoritását 
megértette. A szenteskedés e tökélye elré- 
mitette és folytonosan rosszakaratú es igaz
ságtalanságtól ostorozva, a családi életben 
mintegy teherként véve részt, Irén mindin
kább érezte, hogy titkos gonoszság áldozata, 
de gyermekei megerősiték bátorságát s csu
pán önerejére támazkodott szabadsága 
kiküzdéséo.

La Mercytől negyedórányira, ha Jemep- 
petől Berleur felé megy az ember, a talaj 
eleinte szelíden hajló síkságot kép z, de egy
szerre meglepő sziklássá változik át habzó 
patakokkal és fantasztikus szikla-csoportokkal. 
A szakgatott, vérvöröse, lávaszerü talajt 
nem igen csodálja az odavaló lakosság, ha
nem annál inkább gyönyörködik a táj fes
tői szépségében.

Folyt, köv.

Vizállás.
— nov. 24. — nov. 25.

Méter. Méter
0 felett 0 alatt 0 felett 9 alatt

M.-Sziget . 0-42 — 0-42 —
Szatmár . 4 0-26 — 0-24 —
Tokaj . . — 0.40 — 0-48
Szolnok — 0-30 — 034
Szeged — 0 24 — 0 30
T.-Becso . . - 0-52 — 0-58
Csongrád . . - 0 65 - 0 67
Gyom a . 0-67 — 063 —
Námény — 0-58 -- 0-55
Arad .... — 1-15 — 1 15

Szerkesztői üzenetek.

Cs. J urnák. Az özvegy varrónő komo
lyan lásson utána az adóügyének, mert 
azon a nyilvánosság, sajna, nem tud segí
teni. Forduljon bizalommal az adóügyi ta
nácsnokhoz, aki szívesen ad fölvilágositást 
és útmutatást.

És mivel ilyen alapos jó véleményünk 
van az adóügyek jelenlegi intézőjéről, nem 
tartjuk megtörténtnek azt a vasárnapi 
liczitácziót, melyről említést tesz.

Szegény gyermekek szülői. Panaszukat 
az illetékes tanhatósag figyelmébe fogjuk 
ajánlani. Nyilvánosságra már csak azért 
sem való a levelük, mert névtelen.

Csak ezen 
végjei 

valódi. 
Utánzás 

tilos.

mindenütt kapható

A szenteskedő.

. -FÉLE Kneipp- 
maláta
kávé.
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Az igen t. olvasóközönséghez!
Van szerencsém köztudomásra hozni, hogy könyv- és zenemű ke

reskedésemet egy a jelenkor igényeinek teljesen megfelelő mn- 
gyár, német, franczia és angol

kölcsön-könyvtárral
kibővítettem.

Havi olvasási dij 60 kr.
A n. é. közönség szives pártfogását kérem tisztelettel

Gömöri Lajos.
Könyv- és zenemű-kereskedése és kölcsön könyvtára.

SZEGEDEN,
Kárász-utcza 10. szám, Gál-ház. 648-*-11

..Nine* többé fejfájás!**
903-20-1/F. D. GÖTZ

MIGRAINE-PORA
huszonöt év óta egyoldalú, ideges, rheuma-szerü, 
sót gyomorból származó fejfájás ellen a legjobb 
sikerrel használtatott, mit több ezerre menő kö

szönet-nyilvánítás bizonyít. Utolsó időben a
Madridi Udvar

és Baross Gáborné ő exczellencziája feltűnő ered
ménynyel használta. — 1 doboz ára használati 

utasítással 2 frt, 1 kis próba doboz 1 frt.
Eredetiben kapható Fáykis József „nagy Kristóféhoz czim<ett gyógyszertá

rában, továbbá Török Józsefnél, kírály-utcz% 12. Budapesten.
Szegeden: Barcsay Károly, Keresztes Sándor (a „kígyódhoz) és dr. Hibay 

György (Széchenyi-tér) és Szántó József gyógyszerész uraknál.
Postai megrendelések azonnal eszközöltetnek.

Csakis a Yiálghirü CZIGARETTAPAPIROST használjátok.

Les Derniéres Cartouches jegygyei 
BRAUNTSEIN FRÉRES párisi

gyárából, 65., Boulevard Exelmans

Ezen gyártmány a papíripar diadala és a czigarettapapiros 
288*20-15 eszményképe.

Misii cs. hír. szab.

Dunagözhajózási
társaság.

Hirdetmény.
Az áru felvétel folyó hó 30-ikán be- 

szüníeHetik.
Szeged, 1892. november hó 25-én.

Az ügynökség
907-1-1

Ezen czigarettapapiros és czigarettahüvely gyári raktára :

Bécs I., Schottenring 25.
■V* Valódi franczia „LES DERNIÉRES CARTOUCHES" czlgaretta-papirunk, vala
mint a valódi franczia czigaretta-hüvelyeink a „Les Derniéres Cartouches'4 papír
ból Szegeden és környékén minden noringbergi nagykereskedésben, úgyszintén az 
összes magy. kir. dohánytözsdékben kaphatók,

Egészség ápolása.
A 30 év óta készített, és köhögés, rekedtség, elnyálkásodás, légcső 

és gégében való inger, kezdődő tüdővész ellen meglepő és tartós hatásá
nál fogva messzire az ország határán túl elterjedt és keresett Dr. Mil- 
ler-féle moha virágnedv már két inufienza-járvány alkalmával, mely leg
inkább tüdöbajjal lépett fö>, Igen Jónau bizonyult.

Kapható minden nagyobb gyógyszertár és gyógyáru^ kereskedésben.
Egy eredeti tégely ára úgy gyermekek mint felnőttek számára 50 kr. 
3 tégely I frt 50 kr. árának postautalványnyal való ’előleges beküldése 

mellett a szállítás bérmentve történik.
Ismét eladók megfelelő százalékot kapnak. 

Központi szétküldés! raktár :

MILLER GYULA
gyógyszerésznél Brassóban. 900-12-2

58,148/V. 892. sz. M. kir. pénzügyigazgatóságtól.

Házeladási hirdetmény.
A magyar államkincstár tulajdonába került alább felsorolt és ed

dig államkölcsönnel terhelt házak f. évi november hő 27-én d. e. 9 
órakor kezdődő és ezen igazgatóság tanácstermében i tartandó nilvános 
magánárverésen eladatni szándékoltalak.

Eladandók
Téglagyár-utcza 3. szám a. ház . . 8000 frt. 
Margit „ 14. „ „ „ • • 13,650 ,
Dugonics „ 36. „ „ „ . . 5800 „
Vörösács „ 26. „ „ „ . . 2050 „
Fecske , 12. B . 2000 „
Tündér „ 22. „ „ „ . . 1700 „
Üstökös „ 8. „ „ „ . . 6200 n
Üstökös „ 10. „ „ „ . . 4050 „
Makkoserdősor 20. „ „ „ . . 2000 n
Sajka-utcza 10. „ „ „ . . 3700 „
Csuka „ 32. „ „ „ . . 2059 forint

kikiáltási ar mellett.
Az illető házak a kikiáltási áron alól is eladatnak, ha az árverés 

eredményét a nagyméltóságu m. kir. pénzügyminisztérium jóváhagyja.
Árverezni kívánók tizenöt %-át bánatpénzkép letenni kötelesek, a 

vevőnek maradó árverező a jóváhagyás leérkeztéig letétbe helyeztetik, 
ha pedig az árverés jóváhagyatik, úgy az tőkébe fog beszámíttatni és a 
fennmaradó vételárt vevő 50 éven át 5*l°/0-al államkölcsön módjára 
törlesztheti, jogában áll a vételárt előbb is lefizetni.

A ház csak akkor megy át a vevő birtokába, ha az adásvételi 
szerződést ezen igazgatóságnál aláírta, az adásvételi szerződés egyéb 
pontjai ezen igazgatóság hivatalos helyiségében (I. em. 15. ajtó) a hi
vatalos órák alatt megtekinthetők.

Szegeden, 1892. évi november 17-én.

Csiszár.888

10,148/1892. sz. 906-1-1

Árverési hirdetményi kivonat.
A szegedi kir. törvényszék, mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy a kir. kincs

tár végrehaj tatónak Kispéter Imre végrehajtást szenvedő elleni 3 frt 70 kr. tőke
követelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a szegedi kir. törvényszék területén 
levő Szeded város határában fekvő a szegedi 7303. sz. tjkvben + 12,723. hrsz. 
Ladányi hegybeni szvsőre 1086 frtezennel megálla pitott kikiáltási árban az árve
rést elrendeltetett és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1892. évi deczember 
hó 12. napján d. e. 9 órakor a kir. törvényszék árverelő helyiségében megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át, vagyis 108 
frt 60 krt készpénzben, vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságiigyminiszteri ren
delet 8. 8-ban kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. 60. t.-cz. 170. §-a értelmében bánatpénznek a bíróságnál előleges elhe- 
Ivezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Szegeden, a kir. tkvi törvényszéknél 1892. évi október hó 4-én.

Szentiványi,
kir. tszéki bíró.

Szegeden 1892. Nyomatott a kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.ek
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